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BÁO CÁO 

 Sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình phát triển thanh niên  

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030 

 

Thực hiện Công văn số 1816/SNV- CCHCTN&VTLT ngày 16 tháng 10 

năm 2025 của Sở Nội vụ về việc báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình 

phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030; Ủy ban nhân dân xã 

Đăk Pék báo cáo kết quả triển khai như sau: 
 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH THANH NIÊN  

Xã Đăk Pék là đơn vị hành chính cấp xã, được sáp nhập từ xã Đăk Pék và 

Thị trấn Đăk Glei theo Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15, ngày 16-6-2025 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội, có diện tích tự nhiên 182,721 Km², toàn xã có 20 

thôn với 4.112 hộ/17.434 nhân khẩu, có nhiều dân tộc cùng sinh sống, bao gồm: 

Gié- Triêng và Xơ Đăng (chiếm đa số), Ba Na, Gia Rai, Tày, Nùng, Mường, Thái, 

Kinh và một số ít dân tộc khác, trong đó dân tộc thiểu số chiếm 74,63% dân số trên 

toàn xã. Đến nay, Đoàn xã Đăk Pék có 36 tổ chức Đoàn trực thuộc1 với 1.151 đoàn 

viên2. Lực lượng thanh niên trên địa bàn xã tiếp tục giữ vững và phát huy truyền 

thống yêu nước, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự nghiệp đổi mới của đất 

nước; có vị trí quan trọng và tiềm năng to lớn; có những bước trưởng thành về 

trình độ học vấn, sức khỏe, tư duy năng động, sáng tạo; dám nghĩ, dám làm, sống 

có trách nhiệm, có ý chí, nghị lực vươn lên, đi đầu trong phát triển kinh tế, khởi 

nghiệp, sáng tạo. Đảng, Nhà nước và toàn xã hội luôn quan tâm, tạo điều kiện 

thuận lợi để phát huy năng lực, trí tuệ, nâng cao trình độ chuyên môn về mọi mặt; 

ban hành các cơ chế, chính sách bảo đảm thực hiện quyền, nghĩa vụ và sự tham gia 

của thanh niên vào các lĩnh vực của đời sống xã hội; huy động thanh niên tham gia 

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến thực hiện  

Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã, Ủy 

ban nhân dân xã từ khi thành lập đã chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đưa 

tin, bài giới thiệu về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước liên quan đến 

thanh niên, những nội dung cơ bản của Luật Thanh niên, những văn bản hướng dẫn 

thi hành Luật Thanh niên, thông tin tình hình triển khai thực hiện Luật Thanh niên; 

các cơ chế, chính sách, nguồn lực đầu tư cho thanh niên được các cơ quan, tổ chức, 

cá nhân thực hiện theo quy định của Luật Thanh niên. 

                    
1 Trong đó: 20 chi đoàn nông thôn, 07 chi đoàn trường, 02 Đoàn trường, 07 chi đoàn cơ sở. 
2 Trong đó: DTTS 945 ĐV, nữ 694 ĐV, nữ DTTS 577 ĐV, tôn giáo 381 ĐV, đảng viên sinh hoạt Đoàn 91 

ĐV. 
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Cùng với đó, Ban chấp hành Đoàn xã chú trọng đổi mới phương thức tuyên 

truyền, trong đó đẩy mạnh việc giáo dục thông qua các phong trào hành động với 

nội dung cụ thể, lấy môi trường thực tiễn để bồi dưỡng, rèn luyện, vun đắp những 

giá trị tốt đẹp cho đoàn viên thanh niên. Tập trung xây dựng kế hoạch tổ chức 

tuyên truyền quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027; 

tăng cường truyền tải nội dung học tập và vận dụng chủ nghĩa Mác - Lênin và tư 

tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, Nghị quyết của Đảng, Đoàn trong các buổi sinh 

hoạt chi đoàn thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên tham gia; đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, thông tin nhân các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương; các vấn đề 

mang tính thời sự. 

2. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

a. Ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện  

Từ khi đi vào hoạt động chính quyền 02 cấp, Ủy ban nhân dân xã Đăk Pék 

đã kịp thời triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác quản lý nhà nước về thanh 

niên năm 2025; trong đó, kịp thời chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp với các 

ngành, đoàn thể trên địa bàn làm tốt công tác thanh niên trong giai đoạn mới. 

b. Công tác chủ trì, phối hợp thực hiện nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền 

giao. 

Ủy ban nhân dân xã tiếp tục chỉ đạo phòng chuyên môn, phối hợp với Đoàn 

thanh niên xã tiếp tục triển khai các chỉ tiêu đã được Ủy ban nhân dân huyện Đăk 

Glei (cũ) đề ra trong giai đoạn đến 2025 tại Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 26 

tháng 4 năm 2025 về các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển thanh niên năm 2025 trên 

địa bàn xã; Công văn số 414/UBND-NV ngày 26 tháng 2 năm 2025 về triển khai 

nhiệm vụ trọng tâm công tác thanh niên năm 2025. 

c. Công tác kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện  

Công tác kiểm tra, đôn đốc được thực hiện thường xuyên thông qua các buổi 

giao ban, buổi họp; đại hội với đoàn thanh niên,....Thông qua các cuộc họp, giao ban 

lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các phòng chuyên môn thường xuyên đánh giá 

các nội dung, nhiệm vụ triển khai thực hiện công tác thanh niên, công tác phối hợp 

với Mặt trận đoàn thể, đoàn thanh niên trong việc triển khai các nhiệm vụ trên địa 

bàn xã. 

Bên cạnh đó, Đoàn TNCS HCM xã cũng đã cử người trực tiếp xuống các chi 

đoàn kiểm tra việc thực hiện điều lệ đoàn và các chương trình hành động của Đoàn 

đã trở thành thường lệ, góp phần phục vụ tốt hơn cho công tác lãnh, chỉ đạo, giữ 

nghiêm kỷ luật của Đoàn. 

3. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển thanh niên  
a. Công tác giáo dục 

Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Đoàn TNCS HCM xã thường xuyên trực 

tiếp tổ chức và chỉ đạo các chi đoàn triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền các 

Chương trình, Chủ trương, Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022-2027, 

Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội 

XIII của Đảng3; Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 20304; 

                    
3 Trong nhiệm kỳ qua, BCH Đoàn xã đã có 37 cán bộ Đoàn, 1.120 đoàn viên, hội viên, thanh niên trên địa 

bàn xã được học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025. Qua đó, đạt tỉ 
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các đợt học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; được 

giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc 

cho thanh thiếu nhi; chú trọng đẩy mạnh triển khai Đề án “Tăng cường giáo dục lý 

tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi giai đoạn 2022 - 

2027”, cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ 

mới” giai đoạn 2022 - 2027. 

b. Các phong trào hành động cách mạng phát huy vai trò xung kích, tình 

nguyện, sáng tạo của thanh niên trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 

Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Đoàn TNCS HCM xã phát động nhiều 

phong trào tình nguyện; góp phần cải thiện nâng cao đời sống vật chất, tinh thần 

của bà con nhân dân; thực hiện nhiều biện pháp, cơ chế chính sách để người dân 

phát triển sản xuất, vươn lên thoát nghèo, các hoạt động chăm sóc, hỗ trợ, trao tặng 

quà cho các gia đình chính sách, gia đình người có công với cách mạng, các em 

học sinh nghèo, các hộ gia đình khó khăn, trao học bổng cho học sinh nghèo vượt 

khó vươn lên trong học tập như Hoạt động tình nguyện chung tay xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh trên các tiêu chí khác nhau5; tổ chức ra quân triển khai 

trồng cây xanh tại 20/20 thôn trên địa bàn xã thông qua hoạt động ra quân Chiến 

dịch tình nguyện hè và khởi động Tháng Thanh niên các năm6; Triển khai có hiệu 

quả hoạt động thanh niên tình nguyện tham gia hỗ trợ người dân thực hiện thủ tục 

hành chính và vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp từ sau khi sáp 

nhập đơn vị hành chính7. 

Bám sát Kết luận 02-KL/TWĐTN-CNĐT ngày 02/7/2018 của Ban Thường 

vụ Trung ương Đoàn khóa XI về các giải pháp thúc đẩy hoạt động sáng tạo trong 

thanh thiếu nhi, thường xuyên tổ chức phát động trong đoàn viên, thanh niên, đặc 

biệt là lực lượng cán bộ đảm nhận nghiên cứu, ứng dụng, vận hành các chương 

trình, đề án trong thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của địa 

phương, đơn vị. Đặc biệt là ứng dụng công nghệ thông tin vào phục vụ công tác 

chuyên môn; chuyển giao tiến bộ khoa học, kỹ thuật, công nghệ.  

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tham gia xây dựng lực lượng vũ trang, 

khuyến khích thanh niên tham gia cuộc vận động “nghĩa tình biên giới, hải đảo” 

“Tháng 3 biên giới”, … hiệu quả. Trong 03 năm qua, toàn xã có 96 Đoàn viên, 

thanh niên tham gia trúng tuyển nghĩa vụ quân sự đảm bảo chỉ tiêu xã giao, góp 

phần giáo dục ý thức trách nhiệm và phát huy vai trò của tuổi trẻ tham gia xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc. Duy trì hoạt động hiệu quả của các đội thanh niên xung 

                                                             
lệ 100% cán bộ Đoàn, 90% Đoàn viên và 80% Hội viên, thanh niên được học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội 

Đảng, Đoàn các cấp. 
4 Hoạt động thu hút hơn 1000 lượt ĐVTN trên địa bàn xã tham gia.  

5 Toàn xã triển khai được 20 công trình thanh niên, tổ chức nạo vét kênh mương dọc các tuyến đường liên 

thôn, tham gia thực hiện các phần việc như: thu gom, xử lý rác thải, phát dọn vệ sinh môi trường trên các tuyến 

đường, điểm công cộng với tổng 101 đợt thu hút hơn 2.545 ĐVTN và bà con nhân dân tham gia. Đoàn xã có 01 

công trình “Thắp sáng đường quê” tại thôn Chung Năng chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030. 
6 Điển hình vào năm 2024 tại thôn Đăk Nớ và thôn Đăk Đoát với hơn 70 ĐVTN tham gia, trồng 30 cây xanh, 

đào 10 hố rác và dọn tuyến đường nội thôn tại Đăk Nớ. Phối hợp với UBND và Hội Nông dân xã hổ trợ làm sân bê 

tông bóng chuyền tại thôn Đăk Nớ (UBND hổ trợ cát, đá, HND hổ trợ 20 bao xi, Đoàn hổ trợ 40 báo xi); Hoạt động 

bóc gỡ quảng cáo rào vặt sai quy định dọc tuyến đường Hồ Chí Minh và thu gom rác thải với 1000 ĐVTN tham gia 

trong cả nhiệm kỳ. 
7 Hỗ trợ hơn 400 lượt người dân thực hiện thủ tục hành chính, giúp người dân khai báo thông tin trên các tờ 

khai thông tin và trên Vneid, hỗ trợ nộp dịch vụ công trực tuyến. 
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kích8 trên địa bàn xã. Phối hợp với các đơn vị kết nghĩa tổ chức Chương trình 

Tháng 3 biên giới tại xã Đăk Nhoong (nay là xã Đăk Plô) và xã Đăk Long9. 

c. Các chương trình đồng hành với thanh niên 

- Đồng hành với thanh niên trong học tập: phát động trong đoàn viên thanh 

niên thi đua học tập, không ngừng rèn luyện nâng cao kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ 

chuyên môn trên các lĩnh vực và đối tượng đoàn viên thanh niên.  

- Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp: Tham gia các lớp tập 

huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho thanh niên nông thôn, tư vấn hướng 

nghiệp và hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp lập nghiệp do Đoàn cấp trên tổ chức; “Ý 

tưởng khởi nghiệp”; nâng cao chất lượng hoạt động tín dụng chính sách xã hội và 

tư vấn việc làm cho đoàn viên nông thôn; tổ chức có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ 

thanh niên vay vốn từ ngân hàng chính sách xã hội10. Thông qua việc vay vốn, 

ĐVTN đã sử dụng vốn đúng mục đích và có hiệu quả, qua đó đã tạo điều kiện cho 

đoàn viên thanh niên có điều kiện phát triển kinh tế, nhiều thanh niên vươn lên làm 

kinh tế giỏi, làm giàu chính đáng. Ngoài ra, Ban chấp hành Đoàn xã còn tuyên 

truyền, vận động ĐVTN hưởng ứng Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ cách 

làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên 

thoát nghèo bền vững” bằng cách thực hiện các mô hình phát triển kinh tế11. 

- Đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng trong cuộc sống, 

nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần: Tăng cường tổ chức các hoạt động 

kỹ năng sống cho đoàn viên thanh niên nhằm bồi dưỡng rèn luyện các kỹ năng nói, 

viết, phân tích và bày tỏ ý kiến, kỹ năng xây dựng kế hoạch và làm việc nhóm, kỹ 

năng tổ chức các hoạt động thanh thiếu nhi, kỹ năng giao tiếp và ứng xử, xử lý tình 

huống cho thanh thiếu nhi12. 

- Công tác nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần được các cấp bộ 

đoàn quan tâm kịp thời. Gắn với nội dung tuyên truyền, giáo dục, từ tỉnh đến cơ sở, 

thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao góp phần 

giáo dục trí thức, ý thức học tập, rèn luyện thể dục thể thao trong ĐVTN, tạo hiệu 

ứng lan tỏa yêu văn nghệ và đam mê thể dục thể thao13. 

d. Công tác chăm sóc giáo dục thiếu niên nhi đồng 

                    
8 Duy trì 20/20 đội thanh niên xung kích đảm bảo trật tự an ninh trật tự trên địa bàn thôn, làng; 20 tuyến 

đường thanh niên tự quản. 
9 Tiến hành thăm, tuần tra, dọn dẹp vệ sinh tại cột mốc biên giới tại xã Đăk Long và xã Đăk Nhoong 
10 Từ đầu nhiệm kỳ đến nay đã Phối hợp với ngân hàng chính sách xã hội Đăk Glei duy trì và hướng dẫn 

nhiều hộ Đoàn viên thanh niên mạnh dạn vay vốn phát triển kinh tế và được đông đảo ĐVTN trong toàn xã hưởng 

ứng vay vốn, có 616 hộ vay vốn với số tiền Đoàn xã quản lý là 40.438.000.000 đồng; nhiệm kỳ qua, BCH Đoàn xã 

đã phối hợp với Ban chấp hành Huyện đoàn (cũ) và Tỉnh đoàn tuyên truyền vận động ĐVTN tham gia phiên giao 

dịch việc làm và tư vấn hướng nghiệp được 06 đợt với 1.200 lượt ĐVTN tham gia. 
11 Có 08 mô hình được triển khai, trong đó nổi bật mô hình Nuôi lợn nái lấy thịt cho hộ gia đình Y Nhung  

thôn Đăk Tung với số tiền giống hỗ trợ là 6.000.000 đồng, thời gian thực hiện từ  tháng 12 năm 2022 đã xuất bán 1 

đợt và tiếp tục nhân rộng tiếp tục duy trì đợt 02  năm 2023; Mô hình Sâm dây tại thôn Long Nang với 1 tạ giống với 

2 hộ tham gia; mô hình liên kết nuôi Gà thả vườn tại chi đoàn Thôn Đăk Tung và Mô hình Sâm dây tại thôn Long 

Nang và Đoàn xã tiếp tục vận động ĐVTN thực hiện các mô hình kinh tế vườn ao chuồng, trồng cây thông, cây cà 

phê, chăn nuôi bò sinh sản và cải tạo vườn tạp. 
12 Đoàn xã chủ trì tổ chức các hoạt động vui chơi, tuyên truyền về phòng, chống thương tích nạn đuối nước 

cho các cháu thiếu nhi trong dịp hè được 04 đợt 8 buổi với hơn 1000 cháu tổng số tiền là 4.000.000 đồng. Đồng 

thời, chi đoàn ở các thôn vào mỗi buổi tối cũng thường xuyên tổ chức các buổi sinh hoạt hè cho các cháu thiêu nhi. 
13 Năm 2022 Đoàn xã đã tổ chức thành công Giải bóng đá Mini U15 trong dịp hè tạo sân chơi lành mạnh cho 

các em nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6/2022 với tổng số tiền 20.000.000 đồng. 
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Trong những năm qua các liên đội đã duy trì tốt việc thực hiện cuộc vận 

động “Thiếu nhi thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy” mỗi tuần kể 01 mẫu chuyện hay về 

Bác Hồ; tham gia cuộc thi “chúng em kể chuyện Bác Hồ” ở cấp trường và cấp 

huyện đạt được nhều thành tích. Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào 

mừng các ngày lễ .... Qua đó đã tạo được môi trường lành mạnh cho các em, đồng 

thời góp phần giáo dục hình thành và phát triển nhân cách con người trong mỗi cá 

nhân đội viên. 

4. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, đề án, dự án được cấp 

có thẩm quyền giao kèm theo Chương trình  

UBND xã Đăk Pék tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, chỉ tiêu được UBND 

huyện Đăk Glei (cũ) giao tại Kế hoạch số 106/KH-UBND (có phụ lục 2 kèm theo). 

5. Tổ chức bộ máy thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên 

- Nhiệm vụ tham mưu công tác quản lý nhà nước về thanh niên được Ủy 

ban nhân dân xã Đăk Pék giao cho Phòng Văn hoá - Xã hội tại Quyết định số 

04/2025/QĐ-UBND ngày 22 tháng 7 năm 2025 về việc quy định chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và tổ chức biên chế của Phòng Văn hóa - Xã hội xã Đăk Pék. 

- Thực trạng nhân lực Phòng Văn hoá - Xã hội: số biên chế công chức được 

giao: 10 biên chế; số công chức có mặt: 09 người, được Sở Y tế biệt phái 01 viên 

chức. Hiện nay, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về thanh niên được phân 

công cho công chức vị trí việc làm về Nội vụ thực hiện kiêm nhiệm. 

(Có Phụ lục 4 kèm theo) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Mặt đạt được.  

Ủy ban nhân dân tỉnh, các cấp uỷ đảng, chính quyền các cấp đã quan tâm triển 

khai thực hiện các nội dung của Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24 tháng 7 năm 

2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt 

Nam giai đoạn 2021-2030 và Quyết định số 1113/QĐ - BNV ngày 17 tháng 10 năm 

2021 của Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên 

Việt Nam giai đoạn 2021-2030 theo quy định.  

Qua đó, đã cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 

Chương trình tại địa phương, gắn với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị 

theo phân công qua các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện; xác định rõ lộ trình, 

tiến độ thực hiện bảo đảm kịp thời, phù hợp với tình hình thực tiễn. Tại địa phương, 

các cơ quan thuộc Đảng, nhà nước và các tổ chức mặt trận, đoàn thể đã ban hành 

được các nhiệm vụ trọng tâm, các mục tiêu cụ thể trong phát triển thanh niên đến 

2030; đồng thời, đã có nhiều giải pháp thiết thực triển khai thực hiện trên địa bàn xã. 
 

2. Hạn chế, tồn tại, nguyên nhân 

- Một bộ phận nhỏ thanh niên thiếu ý chí vươn lên trong học tập, rèn luyện 

để nâng cao trình độ học vấn, tay nghề, kỹ năng nghề nghiệp; thiếu ý thức chấp 

hành pháp luật. 

- Một số thanh niên tập trung phát triển kinh tế, ít tham gia các hoạt động xã 

hội tại địa phương; một bộ phận thanh niên thường xuyên đi làm ăn xa, rất khó 

triệu tập khi có các hoạt động liên quan đến thanh niên. 
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- Việc tiếp cận nguồn vốn vay cho thanh niên, đặc biệt là thanh niên nông 

phát triển kinh tế còn gặp nhiều khó khăn do nguồn vốn phân bổ ít.  
 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIAI ĐOẠN 2026 - 2030  

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp 

chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc chăm lo, 

giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng thanh niên, phát huy tính xung kích, sáng tạo của 

thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc. 

2. Tiếp tục xác định nhiệm vụ trọng tâm trong công tác tuyên truyền là giáo 

dục thanh niên về lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa; ý thức tuân thủ 

pháp luật, có trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội, nâng cao trình độ văn 

hóa, ngoại ngữ và tin học, chuyên môn nghiệp vụ cho thanh niên; phát triển nguồn 

nhân lực trẻ có chất lượng cao, gắn với nghiên cứu và ứng dụng khoa học công 

nghệ. 

3. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, bố trí, sử dụng tài năng trẻ, hình 

thành đội ngũ cán bộ khoa học - kỹ thuật, cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, 

quản lý trẻ giỏi trong các cơ quan Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội và tổ chức 

kinh tế; giáo dục nghề nghiệp, kỹ thuật nghề nghiệp, giải quyết việc làm cho thanh 

niên, thực hiện các chính sách ưu đãi thu hút tài năng trẻ; đồng thời nâng cao sức 

khỏe, thể lực, tầm vóc, kỹ năng sống cho thanh niên... 

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục 

lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho đoàn 

viên thanh niên. 

 Ủy ban nhân dân xã Đăk Pék báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình 

phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030 để Sở Nội vụ tỉnh 

Quảng Ngãi biết, tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ tỉnh (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (t/d); 

- Lưu: VT, VHXH. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Cường Thịnh 
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